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Anotace

BAŽANT, Jan, Pevnost Terezín na plánech z Rakouského státního archivu ve Vídni (1780-

1882), (výkladové možnosti pramene a komparace s pevností Josefov), Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 114 stran. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se věnuje výkresům a plánům vzniklých během existence

pevností Terezín a Josefov, mezi lety 1780-1882. Provádím jejich typologii a popis,

s přihlédnutím k faktorům, jež ovlivňovali vznik výkresů i staveb samotných.

Ve zbývajících kapitolách se pokouším o vyložení pramene a především nového

náhledu v podobě rapport plánů a vlivu prostředí na podobu pevnosti. Současně se snažím o

komparaci s pevností Josefov, aby vynikly odlišnosti a podobnosti obou staveb.

V přílohách pak tuto práci doprovází vybraný vzorek obrazového materiálu, který

mnou prezentovanou představu dokresluje.
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BAŽANT, Jan, Terezín Fortress on the plans of the Austrian State Archives in Vienna (1780-

1882) (interpretative possibilities of the sources and comparison with Josefov Fortress)

Hradec Kralové: Faculty of Arts, University of Hradec Kralové, 2015, 114 pages.

This thesis is devoted to the drawings and plans created during the existence of

Terezín Fortress and Josefov Fortress, between the years 1780-1882. I am trying to make

typology and description, taking into consideration factors, that influenced the creation of

drawings and constructions themselves.

In the remaining chapters, I am trying to explain the source and primarily I am trying

to explain new perspective in the form of rapport plans and environmental influences on the

design of the fortress. At the same time, I am trying to make comparison with the Josefov

Fortress, with emphasis on the differences and similarities of these two buildings.

The appendix of this thesis is accompanied by a selected sample of visual material,

that illustrates my general idea.
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ÚVOD

Pojem Terezín. Pokud se dnes zeptáte, co si lidé představí pod názvem Terezín či terezínská

pevnost, většina si představí koncentrační tábor, ghetto a utrpení statisíců lidí. Stavba, která

měla sloužit k ochraně obyvatel žijících v českém království, se za neblahých dějinných

okolností změnila v místo hrůzy. Architektonický výtvor světové kvality se změnil v nástroj

zhouby a dnes se jeho mnohem starší historický odkaz přehlíží. Měli bychom si však také

připomenout jinou stránku Terezína. Vyzdvihnout jeho nekrvavou minulost, i když byla

pevnost stvořena k válce, téměř nikdy se žádné nezúčastnila. Díky své mohutnosti, strategické

poloze a novátorství se společně se svou sesterskou pevností Ples-Josefov stala hrází, která

měla potencionálnímu útočníkovi znepříjemnit rozhodování, zda české země napadne či

nikoliv.

Stoupajícímu zájmu o místní historii a historii vojenství se během posledních několika let

podařilo, že se zájem o fortifikace zintenzivnil. Díky publikacím, činnosti zájmových

sdružení, webovým stránkám, historickým rekonstrukcím a dílčím studiím se zájemce dozví

základní fakta ze starších dějin terezínské pevnosti, popř. i z dalších fortifikací na našem

území. Dříve byl odborný pohled na tuto tématiku omezen pouze na pohraniční opevnění

z doby První republiky nebo na středověké a starší fortifikace. V minulosti bylo toto téma

opomíjeno, mohli bychom tedy nabýt dojmu, že mezi těmito údobími se v českých zemích nic

nedělo a stavby tohoto charakteru se nebudovaly. Opak je pravdou, stavěly, a dokonce na

evropské úrovni.

Dnes je informovanost o barokních fortifikacích na našem území mnohem větší než před 15

lety. Přesto však zůstávají značné mezery, které bude časem třeba zaplnit. V dnešní době se

problematikou barokního opevňování celkově zabývá především autor Vladimír Kupka, např.:

„Stavitelé, obránci a dobyvatelé pevností“.
1
Jde o kvalitně zpracovaná díla, zabývající se

fortifikacemi od pravěku po druhou světovou válku, o jejich stavitele a projektanty. Tyto

publikace postihují ovšem celé období dějin a přesahují i do zahraničí. Jejich přínos je cenný,

avšak není možné, aby detailněji postihly problematiku barokních fortifikací na našem území.

O detailní popsání pouze Terezínské pevnosti se pokusil úspěšně Andrej Romaňák

1
KUPKA, Vladimír, Stavitelé, obránci a dobyvatelé pevností; Praha 2005.
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v sedmdesátých letech ve své monografii.
2
Popisy dalších staveb jsou spíše vzácností, např.

pevnosti Olomouc
3
nebo Praha.

4
Další pojednání o tereziánských a josefínských pevnostech

5

na našem území chybí, občas jsou doplňovány dílčími studiemi místních odborníků a

nadšenců. Celková komparace těchto pevností ale chybí. Doposud nebyla zpracována

návaznost těchto staveb, to, jak se od sebe liší, v čem jsou stejné a kde se jejich autoři

inspirovali.

Pokusím se popsat Terezínskou pevnost novým pohledem, založeným na vlastních

zkušenostech v dotčené problematice. Základním pramenem pro moje bádání, který bude pro

výklad použit, je dlouhodobý výzkum archiválií v tuzemských a zahraničních archívech,

především pak v Rakouském státním archivu - Válečném archivu ve Vídni
6
. Nahlédnu na

Terezínskou pevnost očima soudobých inženýrů a vojenských elit za pomoci výkresových a

mapových podkladů, které nám zanechali. Vykreslím evoluci záměrů a plánů, přičemž

provedu konfrontaci těchto plánů a záměrů s reálnou výstavbou. Pro vyniknutí výjimečnosti

Terezínské pevnosti použiji příkladu Josefova. Ten vznikl ve stejné době a z části pod stejným

inženýrským vedením, jen v jiných terénních podmínkách, které se ale ovšem významně

podepsaly na podobě obou pevností. Na příkladu a kontrastu pevností, kdy Terezín je

primárním cílem našeho bádání, budu sledovat jaké faktory, geneze a vlivy ovlivnily podobu

těchto pevností, které byly ve své době vrcholem a labutí písní bastionového opevňování.

Výklad bude směřovat především na dobu výstavby obou pevností. Nevyhneme se ovšem i

náhledu do minulosti, a to ať už té, která bezprostředně souvisela s příčinami vzniku pevnosti

nebo té vzdálenější, ve které se formovaly pevnostní školy na základě jejichž myšlenek se

budovaly fortifikační stavby. Pro dosažení cíle našeho bádání se zaměřím i na dobu po

ukončení stavby pevností, na proměnu vnímání statických pevností i na reálné změny podoby

jejich obrany, ovlivněné např. rozvojem střelných zbraní nebo železnice.

Mojí ambicí není podat syntetizující pohled na dějiny Terezína a Josefova. S ohledem na

složitost a velikost celé látky, která by vydala na celoživotní dílo, současný stav pramenné

základny a minimální zpracování některých témat v české literatuře, by to nebylo ani možné.

2
ROMAŇÁK, Andrej, Pevnost Terezín a její místo v dějinách fortifikačního stavitelství; Praha 1972

Zkrácená verze: ROMAŇÁK, Andrej, Pevnost Terezín, Dvůr Králové 1994.

3
KUPKA, Vladimír; KUCH-BREBURDA Miloslav, Pevnost Olomouc, Dvůr Králové nad Labem 2003.

4
KUPKA, Vladimír, Pevnost Praha, Dvůr Králové nad Labem 1996.

5
Tereziánské pevnosti, Hradec Králové, Olomouc, Opevnění Prahy atd. Josefínské pevnosti, Terezín a Josefov.

6
ÖSTERREICHISCHES STAATSARCHIV – Kriegsarchivu in Wien.
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Bylo by to časově a v neposlední řadě také finančně náročné. Vyžadovalo by to spolupráci

napříč kolektivem odborníků a to nejen historiků. Diplomová práce se bude věnovat „pouze"

dvěma místům v jedné zemi v mnohovrstevnatých dějinách vojenství. Je totiž velmi důležité

vnímat tyto stavby společně v návaznosti i na další, například na Olomouc, Cheb či Brno a

jiné.

(…)

V současném českém prostředí jsou k tématu fortifikací rozšířené publikace výše zmíněného

Vladimíra Kupky. O poznání horší je situace u jednotlivých staveb, především pak u

Josefova. Zde krom několika studií a odborných článků
7
je půda pro studium chudší.

Důvodem bude nejspíše dlouhodobě přetrvávající vojenský charakter města a také to, že na

rozdíl od Terezína není Josefov zatížený tak temnou minulostí, která by rozdmýchávala zájem

o starší dějiny pevnosti.

Česká historiografie druhé poloviny 20. století, i přes zatížení tragédií druhé světové války,


[…]


jedno z prvních komplexních řešení pro uskladnění střelného prachu vůbec. (DUFF

Christopher, Fire and Stone, The Science of Fortress Warfare 1660-1860 [Kámen a oheň

Bastionová pevnost, její zrod a vývoj v dějinách pevnostního válečnictví]. Brno 1998. str. 82).

Obrázek 11(b) znázorňuje válečnou prachárnu v bastionu č. I a VII. Na první pohled je vidět,

že jde o velmi podobný koncept. Vauban ve svém vizionářství tyto nejdůležitější a velmi

náročné skladovací prostory dovedl téměř k dokonalosti (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere.,

Nr.40).

č.11(b)

Obrázek č. 12 - Takovéto zachycení barevného rozlišení, jak postupuje výstavba, je velmi

vzácné. Pokud se vyskytuje, jde především o plány podzemí. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV

Tere., Nr.44).

Obrázek č. 13 - Výkres předmostí na pravém břehu Labe. Předsunuté postavení muselo být

bráněno i pozicemi na říčních ostrovech. Předpokládám, že takovéto postavení zde muselo být

již v době vzniku pevnosti a stálejší opevnění, které bylo vystavěno r. 1813, navázalo na

předchozí fortifikaci. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.8).

Obrázek č. 14 - Předsunuté postavení u Bohušovic nad Ohří. Vzniklo v souvislosti

s dostavbou trati Čechy-Sasko. Takové opevnění dělalo z místního nádraží téměř samostatnou

pevnost. Jediné boje, které probíhaly okolo Terezína, a to v r. 1866, se uskutečnily právě u

této pevnůstky. Ta ostřelovala průzkumný pruský oddíl v Nových Kopistech. (ÖSTA-KA,

GPA, Inland C IV Tere., Nr.26).

Obrázek č. 15 – Návrh na dodatečnou lunetovou fortifikaci Terezína. (ÖSTA-KA, GPA,

Inland C IV Tere., Nr.11).

Obrázek č. 16 – Jeden z alternativních návrhů na rozšíření pevnosti. V prostoru Litoměřice-

Trávčice-Křešice by pak vznikla celá nová samostatná pevnost. Je otázkou, zda nejde o pouhý

návrh dočasného opevnění, které mělo být pouze zázemím pro průchozí armádu. Pro tuto

úvahu by svědčili opevnění na levém břehu Labe. Nejspíše mělo sloužit k obraně mostu.

(ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.10).

Obrázek č. 17 – Detailně rozpracovaný návrh na zbudování nové pevnosti na místě stávající

korunní hradby. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.3).

Obrázek č. 18 – Výřez zachycuje především barevné rozlišení toho jak je výstavba pevnosti

daleko. Na přechodu barev je vidět jasně zakreslený i rok. Pokud by nešlo o černobílé kopiie

byl by jasně znatelný rozdíl v barvě kolorování jednotlivých úseků. (ÖSTA-KA, GPA, Inland

C IV Tere., Nr.38).

Obrázek č. 19 – Plánek zachycuje pruská a rakouská tažení během sedmileté války. Je jasně

vidět, že nejčastější oblasti průtahů vojsk jsou v severozápadních Čechách a okolo Kladska.

Obrázek č. 20 –Prostor, kudy procházela cesta k mostu přes Labe. Málokde nebyly inundace.

(ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.31).

Obrázek č. 21 – Zachycení josefovské čelní fronty, kde je rozpoznatelný ravelin s lunetami na

svých křídlech. Při porovnání s obrázkem č. 22 rozpoznáváme mohutnost josefovských prvků.

(Městské muzeum v Jaroměři- Mertlíková Olga).

Obrázek č. 22 – Terezín vyniká spíše rozložitostí objektů a několika liniemi jdoucími za

sebou, které tvoří obranu. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.31).

Obrázek č. 23 – Envelopa mezi shromaždištěm č. XXXII a kontragardou č. XXII. Vidíme zde

dobře zachycené komunikační a postřelovací kufry. Komunikační kufry sloužily i jako místo,

kde se minéři skryli v době odpalu vlastní miny. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.44).

Obrázek č. 24 – Řezy skrz objekt stavidel. V tomto podmáčeném prostoru bylo zajištění

pilotami velmi důležité. Další objekty, především ve vnitřním a středním obranném okruhu,

mají zajištění především při patě hradeb. (ÖSTA-KA, GPA, Inland C IV Tere., Nr.40).

Obrázek č. 25 – Profil a řez pilířovým systémem. Ten je základní statickou součástí všech

objektů. Jeho funkcí je zpevnit konstrukci hradby a neumožnit, aby se sesula. (ÖSTA-KA,

GPA, Inland C IV Tere., Nr.44).

Obrázek č. 26 – Pilířový systém v Josefově. Jeho charakter je sice jiný, ale funkce obdobná.

Především neumožnit hradbě, aby samovolně sjela z tělesa valu. Součástí tohoto výkresu je i

zachycení vápencového masivu, do kterého musel být hlavní příkop vytesán. (Městské

muzeum v Jaroměři- Mertlíková, Olga).

obrázek č. 27 – Zachycení sesuvu kontraeskarpy u kontragardy č. XXII. V pravé části je

znatelný zbytek pilířového systému (Fotodokumentace a archivní materiály získané od

právnických subjektů STAVEX Č+B s.r.o.).