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Práce Jana Bažanta je vystavena na původním pramenném výzkumu v zahraničí, což samo o sobě

zařazuje text do skupiny kvalifikačních prací s vysokými ambicemi a příslibem prokázání řemeslné

kvalifikace historika. Jako vedoucí práce oceňuji diplomantovo dlouhodobé nasazení, neúnavnou vůli,

důkladnou práci s prameny a aktivní přístup ke konzultacím.

Otázkou však zůstává míra přesvědčivosti výsledku. Hned v úvodu posudku jsem nucen upozornit na

prohřešky, jež nejsou slučitelné se žánrem vědecké práce. Autor především nejednotně cituje,

poznámkový aparát velmi různorodě nakládá s formou zápisu bibliografických údajů – čárky,

středníky, kurzíva, uvozovky, velká a malá písmena či pády se zde střídají bez sjednocení. Podobně je

zjevné, že v textu samotném má autor obtíže s interpunkcí, objevuje se i chyba ve shodě podmětu

s přísudkem.

V obsahové rovině je pak ústředním problémem otázka, zda se autorovi opravdu daří držet

tematickou, výkladovou a argumentační linii. V mnoha místech se zdá, že se J. Bažant cyklicky navrací

k již vyřčenému, často sleduje více otázek zároveň, případně není zcela zjevná struktura textu.

Příkladem budiž rozsáhlý úvod, jehož záměr jinak zasluhuje pochvalu po stránce rozsahu a s ohledem

na snahu podat výklad cílů a metod práce, analyzovat literaturu, prameny atp. Avšak kupříkladu

k literatuře se autor vyslovuje na různých místech textu, vzdor jeho členění, není zřejmé, co míní

termínem „historická literatura“, kterou vyčleňuje do samostatných pasáží (s. 11 – 13), v jednom

místě hovoří o diplomové práci jako o studii. V přehledu pramenů autor hovoří o Státním oblastním

archivu v Lovosicích, jedná se však o archiv okresní. Rozpaky budí občasná stylistika, která

neodpovídá zvyklostem vědeckého textu (časté „máme“, např. „máme nejvíce map“, namísto

objektivního „nalézá se“ či podobných formulací.). Na s. 15 autor uvádí jména nejprve v pořadí jména

křestního a poté příjmení, vzápětí však postupuje opačně. Autor opakovaně zdůvodňuje cíle své

práce, což činí koncepci práce obtížněji přehlednou (s. 15 x 16). Pro historika, který se zabývá

zahraničním výzkumem, je jen obtížně přípustné kolísat v pravopisu cizích názvů či knižních titulů.

Tato skutečnost vrhá nepříjemné světlo na spolehlivost autorovy heuristiky a interpretace

cizojazyčných materiálů – zde míním např. samotný nadpis na s. 18, v němž autor píše o „Staatsarchiv

– Wiena“, avšak takový název pro Vídeň neexistuje ani v němčině (Wien), ani v angličtině (Vienna).

Podotýkám, že obvyklou zkratkou pro Oesterreichisches Staatsarchiv je ŐStA, nikoliv ŐSTA.

Opakovanou citaci archivního pramene uloženého v tomto zařízení pak nelze v poznámkách uvádět

slovem „TÝŽ“ (s. 35, 71 aj). ..

Ke struktuře práce. V případě kapitoly 1.1 „Fortifikační školy a stavitelé“ se nabízí otázka, proč autor

v textu více nepracuje s výkladem vlivu jednotlivých „škol“ a osobností, o nichž na základě faktů

přejatých z literatury pojednává, s terezínskou realitou. Takto využitý prostor diplomové práce bych

považoval za účelnější. Objem autorem odvedené práce při výzkumu začne být plně zřejmý počínaje

s. 25, od níž seznamuje čtenáře s přehledem archivních pevnostních plánů, okolnostmi jejich vzniku,

obsahem a informacemi, které zprostředkovávají. Až do strany 66 autor podává velmi podrobný

výklad plánů, který může být vítaně využit dalšími badateli. Nabízí se však otázka, zda uvedená

zjištění také v dostatečné míře interpretuje, zda tedy nezůstává pouze u deskripce. Zdá se v tomto

ohledu, že komplexněji J. Bažant pojednává o tzv. rapport plánech, kterým věnuje samostatnou část

textu na s. 67-75, v nichž dle mého soudu plně dociluje očekávání z pohledu původnosti výkladu a

originality hypotéz a jejich propojení v širokých souvislostech. Tato část také obsahuje samostatné

shrnutí.

Ve stavbě práce dochází k nečekanému návratu k obecnému výkladu příčin opevňovacích aktivit

v Čechách, které by patrně měly být zpracovány v předcházejících pasážích (s. 76 a dále). Proč autor

podává poměrně obecný výklad o historických událostech ve vztahu mocností střední Evropy 18. st.,

není zřejmé. Naopak za zdařilý je možno považovat text věnovaný makro a mikropohledu na situaci

terezínské pevnosti. Nicméně i zde zažívá čtenář nejistotu, do jaké míry se jedná o integrální součást

výkladu věnovaného analýze pramenů z Rakouského státního archivu. Zjednodušeně řečeno: co tedy

již víme o Terezíně a jeho stavbě „před výzkumem J. Bažanta ve Vídni“ a co po něm? Částečnou

odpověď nabízí s. 82, přesvědčivěji by pak měla vyznět ústní obhajoba. Obdobně kladu otazník

k autorově jinak poutavému pojednání o tzv. manévru vodou. Je jeho hypotéza výsledkem

interpretace zkoumaných plánů, nebo vychází z Christophera Duffa a je na Terezín analogicky

aplikována bez zřejmějšího podkladu v pramenech? Soudím, že text zde nedává jednoznačnou

odpověď.

Bakalář Jan Bažant mimo vší pochybnost odvedl značné množství práce ve výzkumu a vynaložil velké

množství energie. Ke své magisterské kvalifikaci si zvolil velmi atraktivní a přínosné téma, které je

však nesmírně obtížné a žádá si výtečný přehled evropského rozsahu. Mírou odvedené práce a

náročností se diplomová práce vymyká obvyklé podobě kvalifikačních prací daného stupně. Výsledná

písemná forma však na rozdíl od autorových bezvadných schopností ústní disputace, které

opakovaně prokázal, již tak přesvědčivý dojem nenabízí. I když mají předložené údaje svou nespornou

hodnotu, prohřešky proti formě vědecké práce a patrně dosud ne zcela náležitě vyzrálá schopnost

vědeckými postupy udržet téma ve vymezených mezích vybízejí k intenzívní diskusi při ústní

obhajobě.
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